

平成24年度事業報告及び決算の概要

平成24年11月1日から平成25年3月31日まで

公益社団法人 全国市有物件災害共済会

1. 会員の状況（平成25年3月末日現在）

全国789市 会員市数681市

2. 事業の概況

(注)金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

(1) 地方自治法第263条の2の規定に基づく相互救済事業

	当期実績 (H24.11~H25.3)	参 考				
		平成24年度通期実績 (H24.4~H25.3)	平成23年度実績	増 △減	同期比	
建物総合損害共済	契約件数	8,935 件	256,186 件	253,612 件	2,574 件	101.0 %
	分担金額	96,284 千円	4,870,191 千円	4,931,959 千円	△ 61,768 千円	98.7 %
	共済金支払件数	2,378 件	4,456 件	3,111 件	1,345 件	143.2 %
	共済金支払金額	2,711,344 千円	4,123,327 千円	2,372,251 千円	1,751,076 千円	173.8 %
	損害率	2,816.0 %	84.7 %	48.1 %	36.6 ポイント	—
	支払備金	5,500,000 千円	5,500,000 千円	5,064,000 千円	436,000 千円	108.6 %
自動車損害共済	契約台数	5,732 台	197,830 台	196,015 台	1,815 台	100.9 %
	分担金額	76,962 千円	3,063,757 千円	3,218,445 千円	△ 154,688 千円	95.2 %
	共済金支払件数	6,431 件	15,271 件	14,720 件	551 件	103.7 %
	共済金支払金額	973,352 千円	2,256,461 千円	2,338,098 千円	△ 81,637 千円	96.5 %
	損害率	1,264.7 %	73.7 %	72.6 %	1.1 ポイント	—
	損害平衡負担金額	0 千円	1,551 千円	1,923 千円	△ 372 千円	80.7 %
	損害率 (含損害平衡負担金)	1,264.7 %	73.6 %	72.6 %	1.0 ポイント	—
支払備金	1,187,000 千円	1,187,000 千円	1,267,000 千円	△ 80,000 千円	93.7 %	
合 計	分担金額	173,246 千円	7,933,949 千円	8,150,405 千円	△ 216,456 千円	97.3 %
	共済金支払件数	8,809 件	19,727 件	17,831 件	1,896 件	110.6 %
	共済金支払金額	3,684,696 千円	6,379,788 千円	4,710,350 千円	1,669,438 千円	135.4 %
	損害率	2,126.9 %	80.4 %	57.8 %	22.6 ポイント	—
	支払備金	6,687,000 千円	6,687,000 千円	6,331,000 千円	356,000 千円	105.6 %

	当期実績 (H24.11~H25.3)	備 考
地震災害見舞金	48,850 千円	
分担金免除費	197,901 千円	報告第3号で説明

(2) 防災に係る調査研究及び普及啓発事業

ごみ処理施設等の効果的な事故予防策及び事故発生時の消火活動など減災のための対応策に関する調査研究を行い、『現場で役立つごみ処理施設の火災事故防止ツール集』を作成し、広く配布いたしました。

また、当該施設向けの研修会などの事故防止に向けた啓発活動を行うとともに、円滑な復旧や再発防止への支援に取り組みました。

建物総合損害共済において支払件数の増加が顕著な落雷事故の被害軽減策の調査研究を進め、『防災行政無線子局のための雷害対策ガイドブック』を作成し、広く配布いたしました。

(3) 消防・防災施設整備事業等資金融資事業

	当期実績 (H25年3月末日現在)	平成23年度実績	増 △減	同期比
融資団体数	280 団体	280 団体	0 団体	100.0%
融資額	9,013,300 千円	8,546,100 千円	467,200 千円	105.5%
消防・防災施設整備 事業等資金融資資産	48,500,000 千円	48,500,000 千円	0 千円	100.0%
融資分	47,208,562 千円	47,163,266 千円	45,296 千円	100.1%
その他	1,291,437 千円	1,336,733 千円	△ 45,296 千円	96.6%

(4) 防災専門図書館事業

防災専門図書館は昭和31年7月開設以来今日まで、内外の災害関係図書、文献、資料類を収集して、各市等の多岐にわたる要望に応じております。

また、平成24年5月に設置いたしました「防災専門図書館に関するあり方検討委員会」から、防災専門図書館の目的の再確認、課題、目的達成に向けた具体的な取組みについて「報告書」をいただきました。

	当期実績 (H24.11～H25.3)	平成24年度通期実績 (H24.4～H25.3)
防災専門図書館費	6,527 千円	9,621 千円
蔵書数	153,736 冊 (当期増加数 817 冊)	153,736 冊 (平成24年度増加数1,950 冊)
閲覧の状況	24 団体 61 人	65 団体 161 人
貸出の状況	14 人 41 冊	7 団体 28 人 84 冊
インターネットアクセス件数	3,502 件	8,144 件

(5) 防災その他様々な都市機能の健全な維持発展に関する事業

① 都市防災推進セミナー

東日本大震災の教訓を踏まえ、また、都市における地域住民のセーフティネットとしての役割を担うため、防災・減災対策のためのセミナー等の啓発活動を通して、都市防災の推進を図っております。

当期は、地域防災を推進するNPO法人との共同主催で、全国各都市の職員、災害ボランティア、一般市民を対象にして平成24年11月6日に「第14回都市防災推進セミナー」を、日本都市センター会館で開催いたしました。

② 防災その他様々な都市機能の健全な維持発展に関する事業の助成

防災その他様々な都市機能の健全な維持発展に関する事業の助成として、全国都市の市政の円滑な運営と進展に資し、地方自治の興隆繁栄に寄与することを目的とし、防災や危機管理及びその実現に資する調査研究、提言等を実施している全国市長会及び全国市議会議長の調査研究事業に対し、当期の助成金の交付を行いました。

	当期実績 (H24. 11～H25. 3)	平成24年度通期実績 (H24. 4～H25. 3)
全国市長会 全国的規模に係る防災・危機管理に関する調査研究事業	35,000 千円	70,000 千円
全国市議会議長会 自然災害対策等推進事業	17,500 千円	35,000 千円
財団法人 日本消防協会 消防団活動情報提供事業	0 千円	10,000 千円
財団法人 日本防火協会 少年消防クラブ活性化推進事業	0 千円	15,000 千円
公益財団法人 日本都市センター 被災自治体における住民意思の反映に関する調査研究ほか	0 千円	120,000 千円
合 計	52,500 千円	250,000 千円

(6) 日本都市センター会館事業

日本都市センター会館事業は、本会の公益社団法人移行後における、主要な収益事業として経営改善を図るべく、平成24年度から本会が直接その運営にあたっております。

会館事業のうち、貸事務室については、各市東京事務所等の30団体が入居し、東京における各市の活動拠点としてご利用いただいております。

また都市センターホテルの運営については、改めて運営委託事業者の選定を行い、株式会社ロイヤルホテル及び株式会社東京ロイヤルホテルと新たに「運営委託契約」を締結し、より効率的、効果的な運営に努めております。

科 目		当期実績 (H24. 11～H25. 3)	備 考
収 益	貸室収益	77,519 千円	30団体へ賃貸
	会議室収益	590,674 千円	コスモスホール他26室
	客室収益	396,479 千円	全327室(うちシングル239室)
	食堂収益	143,772 千円	
	その他収益	46,480 千円	
	収 益 計	1,254,924 千円	
費 用	会館運営委託費	632,582 千円	ホテル運営委託費
	機械運転保守費	56,148 千円	
	営繕費	181,823 千円	
	光熱水道費	70,591 千円	
	租税公課	76,416 千円	
	減価償却費	237,327 千円	
	その他費用	47,209 千円	
費 用 計	1,302,096 千円		

(7) 全国各市の利便に資する保険手続きに関する事業

① 道路賠償責任保険取扱業務

市が管理する道路の賠償責任を補償する道路賠償責任保険について、本会が、損害保険会社と団体保険加入に関する特約を締結し、多くの市にご利用いただいております。

	当期実績 (H24. 11～H25. 3)	参 考			
		平成24年度通期実績 (H24. 4～H25. 3)	平成23年度実績	増 減	同期比
市数	9 市	605 市	603 市	2 市	100.3 %
手数料収入	13 千円	33,771 千円	33,330 千円	441 千円	101.3 %

② 自動車損害賠償責任保険代理店業務

本会は、市有車両の自動車損害賠償責任保険の契約締結に係る便宜を図るため、損害保険会社の代理店として、自動車損害賠償保障法による責任保険の取扱いを行っております。

	当期実績 (H24. 11～H25. 3)	参 考			
		平成24年度通期実績 (H24. 4～H25. 3)	平成23年度実績	増 減	同期比
取扱台数	4,231 台	12,497 台	13,025 台	△ 528 台	95.9 %
手数料収入	6,447 千円	19,043 千円	19,847 千円	△ 804 千円	95.9 %

3. 資産の状況（平成25年3月末日現在）

（単位：千円）

科 目		金 額	構成比	
流動資産	現金預金	4,338,928	5.6%	
	未収分担金等	15,726	0.0%	
	未収会館収益金	240,927	0.3%	
	仮払共済金	244,516	0.3%	
	流動資産計	4,840,098	6.2%	
固定資産	特定資産	消防・防災施設整備事業等資金融資資産	48,500,000	62.2%
		退職給付引当資産	835,000	1.1%
		減価償却引当資産	8,210,000	10.5%
		営繕積立資産	817,000	1.0%
		特定資産計	58,362,000	74.9%
	その他固定資産	会館資産等	14,649,168	18.8%
		ソフトウェア等	101,176	0.1%
		その他固定資産計	14,750,345	18.9%
	固定資産計	73,112,345	93.8%	
	資産合計		77,952,444	100.0%
流動負債	支払備金	6,687,000	50.7%	
	普通責任準備金	1,588,000	12.1%	
	異常危険準備金	3,725,876	28.3%	
	未払返戻金	975	0.0%	
	未払会館運営委託費	27,838	0.2%	
	未払金	178,410	1.4%	
	預り金等	19,544	0.1%	
	賞与引当金	67,376	0.5%	
流動負債計	12,295,021	93.3%		
固定負債	退職給付引当金	835,675	6.3%	
	預り保証金	45,705	0.3%	
	固定負債計	881,381	6.7%	
負債合計		13,176,402	100.0%	
財正産味	一般正味財産	64,776,041		
	（うち特定資産への充当額）	(57,527,000)		
正味財産合計		64,776,041		
負債及び正味財産合計		77,952,444		

4. 正味財産の増減（平成24年11月1日から平成25年3月31日まで）

（単位：千円）

事業区分等		金額
経常収益	相互救済・防災事業	5,167,873
	会館事業	1,252,942
	保険手続事業	6,984
	法人会計	495
	経常収益計	6,428,295
経常費用	事業費	6,475,352
	相互救済・防災事業	5,166,144
	会館事業	1,297,505
	保険手続事業	11,702
	管理費	82,750
	法人会計	82,750
	経常費用計	6,558,102
当期経常増減額		△ 129,806
経常外費用	固定資産除却損	5,061
	経常外費用計	5,061
当期経常外増減額		△ 5,061
正味財産増減額		△ 134,868